paludosus, a, um — močaristý, blatistý; Meta ... quandam paludosam silvam transeundo: 1357, SZTÁRAY I, 268; Ultra vallem paludosam Korman vocatam: 1419, ZsO VII, 329

palus, i, m. — 1. kôl, kolík; Ex dumeto communi sarmenta pro foco, palos et virgulta pro sepibus ... penes commissiones dominalium officialium obtinent: 1785, Conscr. com. Nitr.; 2. kôl (nástroj na mučenie); Annuentes vobis ... ut uos in territorio bonorum uestrorum ... patibulum, rotas, palos ac aliorum tormentorum genera erigere ... possitis: 1523, DL 93845; *alqm palo transfigere* napichnúť niekoho na kôl; *luvenem quendam Hungarum palo per secreta naturae transfixerunt in fori platea*: 1096, AMTF IV, 167; *alqm ad palum trahere* niekoho naťahovať na kôl; *Prelibatus Stephanus ... annotatum Nicolaum ... ad palum trahere niteretur aut alio modo miserabili nece interimere*: 1459, DL 36392

palus, udis, f. — močiar, stojatá voda, barina; Quodcumque tributum in descensu fluvii Wag, a castro Sempthey incipiendo usque in paludes, in quas idem fluvius descendit accreverit ... fuas partes habeat monasterium: 1252, CDSI II, 277; Super alia mansione ... erigetur meta, et per eandem metam intrabit in arundinetum seu paludem: 1299, CDAC V, 222; Prima ... meta incipit a plaga orientali juxta quemdam paludem vulgo balato vocatum circa pratum domini palatini: 1338, CDH VIII/6, 157

paluster, stris, stre — močaristý; [Meta] per eandem rubeam terram pervenit ad quandam foveam palustrem: 1277, CDAC XII, 195

panceria (pancerea), ae, f. — 1. pancier, brnenie 2. prenes. opancierovaný vojak, ťažkoodenec; Qui prefatam terram possederint in exercitu regis cum duabus teneantur panceriis deservire: 1258, CDSI II, 411

pancerium, ii, n. — pancier, brnenie; [Retulit, quod] Benedictum lorica seu pancerio indutum et sic interemptum ... invenissent: 1420, ZsO VII, 1631

pancerratus (panceratus), a, um — 1. pancierový, obrnený pancierom 2. ťažkoodenec, opancierovaný vojak, rytier v ťažkej zbroji; Quindecim mansiones ex eisdem dabunt nobis unum pancerratum habentem hastam, cabatum, galeam, faretram et cetera ornamenta apta pancerratis: 1244, DL 40537; Singuli sex ex ipsis filiis iobagionum unum pancerratum debeant ad nostrum exercitum destinare: 1255, CDSI II, 332

pando, ere, pandi, passum — 1. rozprestierať, rozpínať 2. otvárať, roztvárať; Cum bene meritis fauor debitus impenditur, et sinus dilectionis panditur, fideliterque obsequentibus digna merces redditur: 1283, CDH V/3, 165; 3. oznamovať, zvestovať; Consilia ac secreta nostra tibi a nobis per nuncium ... aut literas aut alia commissa nemini pandes: 1545, ANALECTA I, 381